Assembleia Legislativa do Estado do Piauí

Av. Marechal Castelo Branco, 201

CEP.: 64.000-810 – Fone: (86) 3221-7214

PROJETO DE DECRETO LESGISTATIVO Nº 101 DE 2024.

Dispõe sobre a Concessão de Título de

Cidadania Piauiense a Sra.Ana Nery

Olímpio de Holanda.

 O GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ:

 FAÇO saber que o Poder Legislativo, na conformidade do dispositivo no art.

27, inciso V, “g”, c/c o art. 156 do Regimento da Assembleia legislativa do Estado do

Piauí, aprovou e eu, em obediência ao contido no art. 19, inciso VI, alínea “j” do

mesmo Regimento, promulgo o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

 Art. 1º Fica atribuído o Título de Cidadania Piauiense a Sra. Ana Nery Olímpio

de Holanda.

 Art. 2º A entrega do Título será realizada na Assembleia Legislativa do Estado

do Piauí.

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO PETRÔNIO PORTELLA, em Teresina – PI, 09 de setembro de 2024.

Dep. Vanessa Tapety

MDB

Assembleia Legislativa do Estado do Piauí

Av. Marechal Castelo Branco, 201

CEP.: 64.000-810 – Fone: (86) 3221-7214

JUSTIFICATIVA

A Empresária Ana Nery Olímpio de Holanda, Brasileira, Natural da cidade

de Icó, Estado do Ceará, chegou ao Estado do Piauí no ano de 1979, acompanhada de

seu esposo o Engenheiro Agrônomo, Mestre em Ciência, Francisco de Assis Rolim,

onde este havia sido contratado como docente da Universidade Federal do Piauí-UFPI

para o recém criado curso de Engenharia Agronômica, lotado no Centro de Ciências

Agraria, passando assim a residir no estado. Sempre portadora de um sentimento

empreendedor motivou-se a iniciar um pequeno negócio comercializando diretamente

em instituições públicas, levando ao crescimento de seu empreendimento, mostrando a

força da mulher, sua capacidade empreendedora e a independência do gênero feminino

em uma sociedade com viés patriarcal.

Avançando com ações empreendedora ampliou seu negócio na Av. Homero

Castelo Branco, enveredando pelo comercio de armarinho e presentes, momento em

que ampliou sua rede de clientes que ao longo de quarenta anos de existência

tornaram-se amigos. Seguindo sempre pensando no futuro com uma visão inovadora

caminhou para novos desafios, investindo no mercado de decoração e ambientação,

daí surgiram dois novos investimentos a Aninha Presentes e Ambientações e a Aninha

Home, com uma visão moderna, unindo bom gosto, tendências modernas de

arquitetura e atendendo aos anseios de seus amigos clientes consolidou através do

dinamismo feminino a cultura empreendedora em sua família.

Como destaque e seguindo o viés da inovação Ana Nery sempre buscou gerar

emprego e renda através da cultura empreendedora, orientando, estimulando e

acreditando nas potencialidades do povo piauiense, seu lema sempre foi “investir para

prosperar”, sua confiança no Estado veio expressar-se quando passou a inovar com

decoração natalina, na atual avenida Nossa Senhora de Fatima, apostando que dar luz a

uma via pública é colaborar o crescimento e embelezamento de nossa terra e nossa

gente.

Para Ana Nery, ou Aninha como é chamada pelos amigos e clientes, o

empreendedorismo feminino é o caminho para mostrar para a sociedade a coragem da

mulher, sua força, pois além da maternidade, de darmos vida e continuidade a família,

também somos geradoras de emprego, renda e trabalho, me orgulho de ter sido

pequena empreendedora e hoje ter uma empresa formal, que paga impostos e emprega

pessoas, esta é a mulher nordestina.